–       3      –

Дело № 1-71-4/2024

УИД: 91MS0071-01-2023-002040-58
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела
09 апреля 2024 года                                                                                     г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при секретаре судебного заседания – Кузяхметовой Л.М.,

с участием: государственного обвинителя – Попченко К. С.,

потерпевшего – Дудина А.Н.,

         защитника подсудимого − Шведчикова В.А. представившего  удостоверение № 1948 от 19 октября 2023 года, выданное Главным управлением Минюста России по Республике Крым и Севастополю, и ордер № 90-01-2023-01101761 от 27 декабря 2023 года,

подсудимого –  Пучкина Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: Пучкина Д.В., Данные изъяты
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Органами предварительного расследования установлено, что Пучкин Д.В. 08.11.2023г. примерно в 13 часов 15 минут, находясь на территории автостанции г. Саки, напротив дома № 17 по улице Симферопольской в г. Саки, Республика Крым, увидев сидящего на ступенях у входа в помещении автостанции Дудина А.Н., и лежащий рядом с последним на поверхности ступени мобильный телефон «HUAWEI Mate 20 Lite» в корпусе черного цвета, Imei 1: 869814038871483; Imei 2: 869814038887497, с силиконовым чехлом и установленной в нем сим-картой оператора сети «Win mobile» +79781675697, присел рядом с потерпевшим Дудиным А.Н., завел разговор, в ходе которого у Пучкина Д.В. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно мобильного телефона марки «HUAWEI Mate 20 Lite» в корпусе черного цвета, Imei 1: 869814038871483; Imei 2: 869814038887497, с силиконовым чехлом и установленной в нем сим- картой оператора сети «Win mobile» +79781675697, принадлежащего Дудину А.Н. с целью незаконного обогащения и в 13 часов 20 минут, убедившись, что Дудин А.Н. не осуществляет должного контроля за своим имуществом, тайно, незаметно для окружающих взял лежащий на ступени мобильный телефон марки «HUAWEI Mate 20 Lite» в корпусе черного цвета, Imei 1: 869814038871483; Imei 2: 869814038887497, с силиконовым чехлом и установленной в нем сим-картой оператора сети «Win mobile» Данные изъяты, после чего, Пучкин Д.В. с похищенным мобильным телефоном марки «HUAWEI Mate 20 Lite» в корпусе черного цвета, Imei 1: 869814038871483; Imei 2: 869814038887497, с силиконовым чехлом и установленной в нем сим-картой оператора сети «Win mobile» Данные изъяты , с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Дудину А.Н. имущественный вред на сумму 10000 рублей, который является для потерпевшего не значительным.

Своими преступными действиями Пучкин Д.В., совершил преступление, предусмотренное по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.
При рассмотрении данного уголовного дела в судебном заседании потерпевшим  Дудина А.Н. было подано заявление о прекращении уголовного дела в отношении Пучкина Д.В. по ч. 1 ст. 158 УК РФ, в связи с примирением сторон. Заявление мотивировано тем, что они примерились и подсудимым принес извинения, которые были приняты в полном объеме, материальный ущерб ему не причинён,  какие-либо претензии к нему отсутствуют.

Подавая указанное выше заявление, потерпевший суду пояснил, что оно заявлено добровольно и осознанно, без оказания на него какого-либо давления.
Подсудимый Пучкина Д.В. в ходе судебного разбирательства виновным себя в предъявленном ему органом предварительного расследования обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, признал полностью, и пояснил суду, что он согласен с предъявленным обвинением, которое ему понятно, он не возражает против прекращения в отношении него уголовного дела, в связи с примирением с потерпевшим. При этом подсудимый также пояснил, что ему понятны последствия прекращения уголовного дела по указанному основанию, которое не является реабилитирующим, против чего он не возражает и поддерживает ходатайство потерпевшего.

Суд, рассмотрев заявление потерпевшего, выслушав возражение прокурора о прекращении уголовного дела, заявление подсудимого и мнение его защитника, полагавших возможным прекратить в отношении Пучкина Д.В. уголовного дела по ч. 1 ст. 158 УК РФ, находит заявление подлежащим удовлетворению, а дело подлежащим прекращению по следующим основаниям.
На основании п. 3 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренном статьями 25 и 28                                 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
В соответствии со ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном ст. 25 УПК РФ.

Судом установлено, что Пучкин Д.В. ранее не судим, впервые обвиняется в совершении преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, примирился с потерпевшим, принес извинения, которые были приняты, материальный ущерб возмещен в полном объеме.
Учитывая все обстоятельства в их совокупности, учитывая мнения государственного обвинителя, потерпевшего, подсудимого и его защитника, суд пришёл к выводу о возможности прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении Пучкина Д.В. в соответствии со ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшим, принесения извинений, возмещение материального ущерба, так же, что подсудимый впервые совершил преступление небольшой тяжести, и вследствие раскаяния перестал быть общественно опасным.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественное доказательство: мобильный телефон модели «HUAWEI Mate 20 Lite» в корпусе черного цвета, Imei 1: 869814038871483; Imei 2: 869814038887497, с установленной в нем сим-картой оператора сети «Win mobile» Данные изъяты , изъятый 08.11.2023г. и переданный на ответственное хранение собственнику – потерпевшему  Дудину А.Н. по вступлении постановления в законную силу оставить по принадлежности.

Руководствуясь ст. 76 УК Российской Федерации, ст.ст. 25, 254 УПК Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело по обвинению Пучкина Д.В., Данные изъяты в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, и уголовное преследование Пучкина Д.В. , Данные изъяты, по ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшим.
Вещественное доказательство: мобильный телефон модели «HUAWEI Mate 20 Lite» в корпусе черного цвета, Imei 1: 869814038871483; Imei 2: 869814038887497, с установленной в нем сим-картой оператора сети «Win mobile» +79781675697, изъятый 08.11.2023г. и переданный на ответственное хранение собственнику – потерпевшему  Дудину А.Н. по вступлении постановления в законную силу оставить по принадлежности.
Меру пресечения Пучкину Д.В., Данные изъяты в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении постановления в законную силу - отменить.

Постановление может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым в течение пятнадцати суток со дня его вынесения через мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья                                                                                 П.В. Харченко